
CADERNO 1  7TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2014

Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
29/2013 – FISP, cujo objeto é a obra de construção da Unidade 
Integrada de Polícia no município de Canaã dos Carajás/PA, por 
mais 12 (doze) meses consecutivos, a contar de 18/06/2014, 
bem como fi ca prorrogado o prazo para conclusão da referida 
obra, por mais 120 (cento e vinte) dias a contar de 21/05/2014 
à 17/09/2014.
Contrato: 29
Exercício: 2013
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADJUDICAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694860

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 014/2013-SEGUP O 
Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 755/2012 – GAB/
SAGA/SEGUP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei 10.520/02), e após constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico SRP Nº. 014/2013, 
para a Aquisição de Centrais de Ar tipo Janela à empresa abaixo 
relacionada: A L PAES BOULHOSA EPP (CNPJ 02.965.642.0001-
50); Valor unitário: R$ 950,00 (Novecentos e cinqüenta reais); 
Quantidade: 1000 unidades. Em atendimento as necessidades 
dos Órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança 
Pública – SIEDS, conforme a descrição do termo de referencia 
do pregão supracitado. Encaminhem-se os autos à Autoridade 
Competente para analise e Homologação. Belém, 17 de junho 
de 2013. WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA. PREGOEIRO 
DESIGNADO/CPL/SEGUP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694869

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 
020/2013-SEGUP O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA 
Nº 755/2012 – GAB/SAGA/SEGUP, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02), e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 
SRP Nº. 020/2013 para a Aquisição de Eletrodomésticos às 
empresas abaixo relacionadas: Item 1- Geladeira; Empresa: 
DMX6 COMERCIAL LTDA- EPP (CNPJ 14.689.627/0001-06); 
Valor unitário: R$ 1.015,00 (Um mil e quinze reais); Quantidade: 
200 unidades. Item 2 – Fogão à gás; Empresa: NORTECH 
LTDA-EPP (CNPJ: 09.339.887/0001-11); Valor unitário: R$ 
330,00 (trezentos e trinta reais); Quantidade: 200 unidades. 
Item 3 – Bebedouro Elétrico de mesa; Empresa: AMPLASOFT 
COMPUTAÇÃO CORPORATIVA LTDA-ME (CNPJ: 14.415.523/0001-
03); Valor unitário: R$ 189,99; Quantidade: 200 unidades. Item 
4 – TV LED 32’; Empresa: EMBRAMAR COMERCIO E SERVIÇOS 
EM GERAL LTDA-ME (CNPJ: 17.846.708/0001-60); Valor 
unitário: R$ 1.290,00 ( Um mil, duzentos e noventa reais); 
Quantidade: 200 unidades. Para atender as necessidades dos 
Órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública – 
SIEDS, conforme a descrição do termo de referencia do pregão 
supracitado. Encaminhem-se os autos à Autoridade Competente 
para analise e Homologação. Belém, 02 de agosto de 2013. 
WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA. PREGOEIRO DESIGNADO/ 
CPL/SEGUP

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694876

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 023/2013-SEGUP O 
Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 077/2013 – GAB/
SAGA/SEGUP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 
3º, IV da Lei 10.520/02), e após constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR os Lotes: 02, 04 e 05 do Pregão Eletrônico SRP Nº. 
023/2013, para a Aquisição de Mobiliário as empresas abaixo 
relacionadas: LOTE - 02: EMPRESA: MARELLI MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. VALOR (R$): 2.405.658,00 (Dois milhões, 
quatrocentos e cinco mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais). 
LOTE – 04: EMPRESA: MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA. VALOR(R$): 3.281.460,00 ( Tres milhões, duzentos 
e oitenta e um mil e quatrocentos e sessenta reais). LOTE: 
05 EMPRESA: CIROMÓVEIS COMÉRCIO LTDA. VALOR (R$): 
359.976,00 (Trezentos e cinqüenta e nove mil e novecentos 
e setenta e seis reais). Para atender as necessidades dos 
Órgãos que compõe o Sistema Estadual de Segurança Pública – 
SIEDS, conforme a descrição do termo de referencia do pregão 
supracitado. Encaminhem-se os autos à Autoridade Competente 
para analise e Homologação. Belém, 28 de fevereiro de 2013. 
ALDENOR COELHO DA SILVA PREGOEIRO/ CPL/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694945

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de mergulho (visor e cilindro 
de mergulho), através de Adesão a Ata de Registro de Preços nº 
01/2013-CBM/CE, a fi m de atender as necessidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 46.100,00
Data Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 28/05/2015
Registro de Preços: 24/2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: RESGATÉCNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA
Endereço: R Abrahão João, 150
CEP. 30570-550 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135685105
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 6S94960

Contrato: 37
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 05 (cinco) sistemas portáteis de água 
nebulizada e CAFS com jato controlado, através de adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 031/13-CP-CBMPE, a fi m de atender as 
necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 84.950,00
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 01/06/2015
Registro de Preços: 20/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: SOS SUL RESGATE COM. SERV DE SEGURANÇA E 
SINALIZAÇÃO LTDA-ME
Endereço: Av Cdor Franco, 2267
CEP. 81520-000 - Curitiba/PRTelefone: 4130719013
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694964

PORTARIA: 0828/14SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSILENE PINHEIRO DE LEÃO             1ºTEN.QOA/PM             
52078001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134263520000    0101000000          339039              1.500,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 694967

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do bloco de alojamento e da casa de força do 4º 
Subgrupamento Bombeiro Militar em Salinópolis/PA.
Valor Total: 127.786,84
Data Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 05/06/2015
Convite: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000    449051              0141000000          Estadual
Contratado: A. J. PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
Endereço: Vl Maria, 21
CEP. 66050-300 - Belém/PATelefone: 9132231973
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695029

PORTARIA: 075/2014NAFB
Objetivo: Desenvolver atividades do nucleo administrativo e 
fi nanceiro do baixo amazonas (NAFBA/SEGUP)
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/1994; PORTARIA Nº 
0419/2007-GS/SEAD
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5688531/JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA (3º SGT PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 03/06/2014 a 05/06/2014
5688531/JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA (3º SGT PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 03/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: ROBERTA REBELO MERABET

PORTARIA Nº. 017/2014-DGPC/PA DE 30 MAIO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694758

CONSIDERANDO: o Boletim de Ocorrência Policial 
nº.00008/2014.005832-3, registrado na Seccional Urbana de 
Icoaraci, com relato de que o servidor EXPEDITO EDSON CRUZ 
MODESTO, Investigador de Polícia Civil, foi vítima de crime de 
homicídio, fato ocorrido no dia 30/05/2014, nesta Capital, objeto 
do IPL nº. 00486/2014.000096-1, instaurado na Divisão de 
Homicídios, para apuração dos fatos;

CONSIDERANDO: a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do 
supracitado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-
acidente e outros direitos que porventura forem garantidos por 
lei;
CONSIDERANDO: o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
RESOLVE:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar 
as circunstâncias em que ocorreu o crime de homicídio em 
que foi vítima o servidor EXPEDITO EDSON CRUZ MODESTO, 
Investigador de Polícia Civil, ocorrido no dia 30/05/2014, nesta 
Capital, fato objeto do IPL nº. 00486/2014.000096-1, instaurado 
na Divisão de Homicídios para apuração dos fatos; com objetivo 
de ser comprovado se tem direito ao recebimento do auxílio-
acidente, previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, o servidor ROBERTO 
CARLOS DA SILVA QUEIROZ, Delegado de Polícia Civil, da 
Comissão de PAD da Corregedoria Geral, para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à 
Diretorias de Administração, para que adotem as providências 
de alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 073/2014-DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
MAIO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694762
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAÚDIO COELHO MAIA, matrícula 
n.º 5063132/1, para acompanhar a execução do Contrato n.º 
025/2014-PCE, fi rmado com a empresa SCRIBO FORMULÁRIOS 
LTDA, cujo objeto é aquisição de bobinas térmicas, bobinas 
de senhas e bobinas térmicas para PDV para atender diversas 
unidades da Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA Nº. 070/2014-DGPC/DIVERSOS DE 20 DE 
MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694768
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor REINALDO AUGUSTO COSTA SOARES, 
matrícula n.º 3159264/1, para acompanhar a execução 
dos Contratos n.ºs 018, 019, 020 e 021/2014-PCE, fi rmado 
com as empresas PRECISÃO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 
03.034.838/0001-94, PERES & SANTOS LTDA – EPP, CNPJ. 
04.891.115/0001-74, ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ. 08.695.851/0001-08 e 
ENDESIGNE CONSTRUÇÃO LTDA-ME, CNPJ. 08.817.715/0001-
43, respectivamente, cujo objeto é contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, sob o Regime de Empreitada por preço unitário 
para atender a Polícia Civil do Pará nos prédios localizados na 
Região Metropolitana de Belém e nos municípios de Altamira, 
Abaetetuba, Bragança, Castanhal, Capanema, Itaituba, Marabá, 
Paragominas, Redenção, Santarém e Tucuruí.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil -PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695163

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/06/2014
Valor: 181.324,50
Vigência: 01/06/2014 a 01/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
039/2012-PCE, por mais 12 meses, a contar de 01/06/2014 a 
01/06/2015, bem como fi ca acrescido o reajuste de acordo com 


